\* \* A de la Motte (v. *Traité complet de Chirur-*  
gie, tom. 2. p. 368.) narratur se, in cadavere ju-  
venis, qui per octodecim annos epilepsia labora-  
verat, vidisse duram matrem, ubi falcem format,  
osseis aculeis asperam. V. etiam Van. Swieten,  
qui hoc et alia hujusmodi exempla ex variis auctori-  
bus tradidit.

† Frid. Hoffman. et Bonet. *Sepulchret.*

‡ Lysons practical Essays.

ra; cranii depresso, qua capacitas minuantur; denique, nodi et exostoses venerei.

I. A. b. *Stimuli acres* ex ossium cranii carie, membranae cerebri aut \* ipsius cerebri suppuratione, ex materie purulenta aut ichorosa oriuntur. Sanguis etiam in ventriculos cerebri effundi potest, cum infarciuntur venae jugulares; nam doctus † Spon auctor est harum venarum ramos in cadavere epileptici adeo viscida quadam materie obstructos fuisse, ut *xylo* impleri viderentur, et sanguinem in cerebri ventriculos esse effusum.

Urinam suppressam et halitum cutis impeditum inter acria posuerunt auctores; eas vero ad causas impetum sanguinis augentes referre, mihi quidem potius videatur; nam, etsi acres sint, vix credendum est eas retentas, aequa divisas, multum dilutas, exigua qua ad cerebrum perveniant parte per acrimoniam nocere posse: Universam vero plethoram quomodo inducant,

explicatu

\* Fernel. pathol. lib. v. cap. 3. p. 20.

† Spon. Aphor. 19. §. 2.

explicatu simplex patet, et intellectu facil-  
limum.

I. A. c. *Irritationes mentales* epilepsiae  
saepes aepius originem praebere, ex pluri-  
mis exemplis satis liquido constat; sed quo-  
modo causa cum effectu annexitur nihil  
scimus. Nexus esse quendam, inter cor-  
pus et animum, mirabilem, quo, hoc do-  
lente, ille etiam laborat, nemo inficias ibit;  
quis vero hujus nexus naturam habuit, aut  
unquam habebit, compertam? Cerebrum  
certe *medium* est, per quod animus in cor-  
pus agit; omnium enim nervorum pars me-  
dullaris est communis origo, et manifesta  
communicatio est inter cerebrum, medul-  
lam spinalem, nervos, et caeteras corporis  
partes.

Huic autem nervorum origini, quae *sen-  
forium commune* dicitur, mens quodammodo  
alligatur; hoc novissime medico sat est: Om-  
nes functiones certis (etsi humano generi  
non compertis) legibus regi videt; experi-  
entia, etsi causa lateat, effectus notat, et con-  
sequentiā accurate cognovit. Animi af-

C                            effectus

fectus recte in excitantes et deprimentes dividuntur; hi defectum, illi excessum, actionis cerebri faciunt. De animi *pathematicis* incitatione agentibus tantum hic loci dicendum, et postea ad causas collapsum inducētes ordine veniemus: Huc redeunt cogitatio nimia, ira, gaudium, amor prosperus, odium, et libido; et etiam visus epileptici paroxysmo correpti, qui eundem morbum in aliis haud raro inducit. Multa hujusmodi exempla ab auctoribus memorantur: Baglivius casum tradit ‘ Juvenis,  
‘ in Dalmatia, gravissimis correpti convul-  
‘ sionibus, propterea quod inspexerat fo-  
‘ lummodo alium juvenem, dum epilepsia  
‘ humi contorquebatur \*.’

Exemplum aliud insigne hic tradere placet, quod apud MSS. notas a patre meo an. Dom. 1750, ex praelectionibus clinicis ill. viri J. Rutherford depromptas accepi:  
‘ Mulier quaedam in nosocomio Edinburg.  
‘ epileptico paroxysmo correpta fuit, in quo  
‘ membra

\* Bagliv. prax. med. L. I. Cap. XIV. § 2. V.  
etiam Whytt on nervous disorders, p. 217.

‘ membra ejus violenter contorquebantur :  
 ‘ Mulieres aliae, illam dum morbo labora-  
 ‘ ret inspicientes, statim ejusmodi signis  
 ‘ corripiebantur: Foeminae quinque aut sex  
 ‘ hoc modo laborabant, et nisi reliqua a-  
 ‘ motae fuissent, contagio per totum fortasse  
 ‘ cubiculum percurrisset; nam sana quae-  
 ‘ que simul ac aegrotam inspexisset, eadem  
 ‘ signa perpetua est.’ Putat Cl. ille Ru-  
 therfoord furorem fanaticorum, *Camissars*  
 dictorum, simili quodam modo esse diffu-  
 sum. Exemplum unum et alterum me-  
 minit hominum se sanos credentium, et ta-  
 lem insaniam ridentium, qui solo furen-  
 tium visu et auditu ipsi dementiae facti  
 erant participes.

Exempla huic similia quotidie ante oculos obversantur; quis, oscitante comite, non  
 oscitatur? Tam valida in humano genere  
 est ad imitationem propensitas: ‘ \* Sola  
 imitatione multa facimus, multa discimus.  
 Imitatur nondum conscius infans quic-  
 ‘ quid

\* Gregorii Conspectum vid. § 293. et 294.

‘ quid vel vidit, vel audit : Et vir adul-  
 ‘ tus et suae spontis, inscius vel invitus,  
 ‘ tantum adhuc imitatur, quod hominum  
 ‘ quibuscum versatur, mores, et sermonis  
 ‘ prolationem, quamvis saepe nolens, ac-  
 ‘ quirat. Omnem sermonem infans imitan-  
 ‘ do discit.

‘ Huic quodammodo affinis est altera  
 ‘ illa subita et vehementior imitatio, quae  
 ‘ dementiae instar, non singulos tantum  
 ‘ homines, sed totos populos, nonnun-  
 ‘ quam rapuit. Hac tanquam contagione,  
 ‘ varii animi affectus, tristes, laeti, ridiculi,  
 ‘ ab unius vultu per omnia pectora dima-  
 ‘ nant. Ardor pugnae, et plusquam spes  
 ‘ victoriae, ab alaci ducis in quem confi-  
 ‘ dunt milites, vultu, totam aciem dicto  
 ‘ citius pervadit, et omnia pectora pariter  
 ‘ accedit : Idem milites, victoria jam  
 ‘ parta, unius vel ignoti hominis terrore  
 ‘ perculsi, turpiter terga dederunt, nulla  
 ‘ auctoritate, nulla vi coercendi.’

Parem esse rationem epilepsiae, quis du-  
bitare potest? Exempla hujusmodi, quae

ad

ad imitationem, minime ad horrorem (ut aliis placuit) referenda sunt, apud auctores scatent: Sauvagesius \* de muliere memorat, quae epilepsiae paroxysmo percellebatur, quoties in templum ingrederetur. Culenus noster, in praelectionibus suis, de foemina quadam gravida vomitu semper (dum uterum gerebat) affecta, quotiens stolam quandam inspiceret, mentionem fecit: Hoc evenisse patet ex viribus imaginationis, seu ideae renovatione, haudquam ex metu; nam, cum sutrix vestiaria stolam primum adduxerat, labore induendi fatigata evomuerat. Haec vero hactenus: De puer, cane viso, epilepsia † correpto, aliisque huc spectantibus, et tam saepe citatis casibus, repetitionem omnino supervacaneam esse duximus.

A. I. d. Denique, quaecunque distensionem insolitam vasorum intra cranium adducunt, nempe calor nimius, exercitatio justo violentior, evacuationes solitae super pressae,

\* Nosolog. methodic. V. I. p. 583. Ed. 1762.

† V. Swieten comment.

pressae, quales sunt *catamenia*, fluxus haemorrhoidalis, ulcerum, fonticulorum, et eruptionum exsiccatio, consueta ebrietas, tumores seu ossificationes quarumvis partium liberum sanguinis motum impedientes, inter causas epilepsiam moventes numerantur.

A. II. Sympathicae epilepsiae causae occasionales sunt quaecunque nervos in alia corporis parte, praeter in capite, afficiunt, nempe gingivarum in dentitione distensio magna, et ventriculi intestinorumque a lacte coagulato, cibo potove acrido; a vermibus, materie variolosa, aut pure, a venenis, crapula, inanitione, irritationes. Etsi auram epilepticam inter signa apud morbi historiam enumeravimus; tamen hic loci fusius de hac, quasi morbi peculiari specie, tractare haud abs re videtur, atque eo magis quod hoc genus morbi apud antiquos raro accidisse apparet. Galenus \* memorat, se adhuc puerum semel vidisse, quem

\* Gal. de loc. affect. lib. 3. cap. 5.

quem casum verbis sequentibus narrat :  
‘ Quale genus morbi ipse adhuc adolescens  
‘ primum vidi in puerο XIII. annum ae-  
‘ tatis agente ; qui sane narrabat dispositio-  
‘ nem ipsam a crure initium capere, mox  
‘ illinc recte ascendere per femur et emi-  
‘ nentes ei lumbos, ac per latus id ad cer-  
‘ vicem, donec perveniret ad caput ; quod  
‘ cum primum tangeret, ipsum haudqua-  
‘ quam fibi constare. Interrogantibus au-  
‘ tem medicis, quale esset quod ferebatur  
‘ ad caput, nihil habuit quod responderet  
‘ puer. Aliis tamen, compos mentis dice-  
‘ bat veluti frigidum quendam aërem ex-  
‘ istere.’ Quod ad causam hujus signi me  
omnino ignorare lubenter fateor. Antiqui  
de eo parum perspicue loquuntur ; et ho-  
dierni scriptores vix apertius ratiocinantur.  
\* Boerhaavius nimiae nervorum mobilitati  
ascribere videtur ; nam dicit, ‘ tolli posse fa-  
‘ nata debilitate generis nervosi nimis facile  
‘ movendi.’ Haec autem causa esse non  
potest ;

\* Aphor. 1084.

potest; nam, si ipse nervus prius affectus filo constringatur, si cauterio seu caustico uratur, si epispastico vulneretur, si denique digito tantum fortiter comprimatur, aëris (seu cuiusvis sit causae) ascensus derepente impeditur, et occurritur paroxysmo. Nonne igitur conjectura duci licet, causam omnino esse localem, et ipsi nervo propriam in quo sensatio oritur? Mirabile quidem signum est, neque ex principiis mechanicis solutionem (ut opinor) excipere queat.

B. Procul dubio causae etiam sunt aliae hunc affectionem gignentes, quae, ut Cullenus noster celeberr. posuit, per collapsum agunt. Hujusmodi sunt haemorrhagiae omnes immodicae; \* Inanitio, terror, effluvia ex putridis, et vapores nocivae ex † carbonibus, mercurio, et id genus aliis. Venena plurima etiam, (teste Sauvagesio), qualia sunt cicuta, hyoscyamus, &c. et Venus nimia. Quaecunque causae collapsum inducunt, vires generis nervosi minuunt. Morbi igitur

\* Galen.

† Hoffman. tom. 3. p. 13.

gitur accessio post sanguinis immodica profluvia explicationem facile excipit; quomodo autem agant odores in epilepsia, hysteria, syncope producendis, explicatu difficultimum quidem videtur. Negat Cullenus hos agere posse seu viribus stimulantibus, seu sedantibus; propterea quod operatione sua sunt dispare; quosdam enim stimulant, dum alios sedant; actionem igitur putat esse ex sensu quodam ingrato.

Neque haec opinio de *collapsu* omnino hodierna est; nam ipsi antiqui de epilepsia ex depleione, inanitione, et haemorrhagiis scripserunt; inter alios, Galenus memorat, ‘ hominem quendam toties in epilepsiam cecidisse, quoties tempora cibi sumendi differebantur.’

Longa hacce, et si necessaria, causarum remotarum enumeratione jamjam finita, monstrare nunc oportet quomodo illae omnes ad unam producendam tendant, quae *causa proxima* dicitur. Me vero hanc rem tam difficilem tentantem, pavidum et timo-

re percitum lubentissime fateor. Satis patet affectionem esse generis nervosi; quis vero de morborum causis, cerebrum et nervos sufficientium, certo seu accurate dicere potest? Est quasi *terra incognita*, in qua quisque pro voluntate sua vagatur, et viam diligit jam factam, aut facit. Auctores de hac re multas plausibiles et populares fabulas effinxerunt; ‘haec vero omnia novimus esse nihil.’ Rationem igitur nostram capiemus, non nisi ex certis corporis humani legibus, et actione causarum remotarum quas jamjam enumeravimus. Ex his causa hujus morbi proxima videtur esse compressio cerebri, et fluidorum transmisso inaequalis. Haec autem induci non potest nisi accedant etiam causae externae, quales sunt crapula, res venerea, exercitatio crebra seu violenta. Causae vero externae vix, si unquam, agere possunt, nisi sit etiam interna, quam supra diximus prædispositionem; haec esse potest excrementia ipsius cerebri, arteriarum distensio, sinus dilatati; cavitates pure, ichore, aut aqua impletæ,

impletæ, unde pars medullaris, et nervorum origo, pariter ac vasa sanguinea, comprimuntur; exostosis venerea, aut cranii depresso. Apud infantes esse potest evolutio seu extensio inaequalis vasorum cerebri; et hoc fortasse iis accidit, qui (ut Hippocrates observavit) circa pubertatem a morbo liberantur, cum vasa evolvuntur. Hae omnes causæ cerebro comprimendo certe agunt; sed, nisi externa etiam causa adsit, paroxysmum haudquaquam inducunt. Quomelius opinio haecce intelligatur, ex plethorico illustrationem habemus: Ei procul dubio semper inest causa interna haemorrhagiarum; nunquam vero producitur sanguinis profluvium sine excessu quodam cibi, potus, exercitationis, aut alia tali causa, qua sanguinis aucta copia ex vasis erumpat. Si aliter esset, epilepticus convulsione, plethoricus haemorrhagia continua, nunquam non laboraret.

Causæ vero pleraque externæ epilepsiae sunt quae quantitatem aut motum sanguinis augent. Diaeta lauta, chyli, atque adeo

adeo sanguinis, quantitas accumulatur; potu nimio stimulante, libidine, exercitatione immodica, cursus sanguinis acceleratur, quo fit ut sensorium commune comprimatur. Evacuationes suppressae, nempe faeces, urina, perspiratio, menses, haemorrhoides, aut alia sanguinis profluvia, huc etiam redeunt; et his fortasse addi possunt \* Lunae mutaciones. Hae omnes impune accidunt, si absit causa praedisponens; miser autem epilepticus, nisi ab omni vitae jucunditate abstineat, si edat, si bibat, si amet, sibi mortis periculum accersit.

Nunc autem quaerendum est quomodo pressura cerebri inaequalis, ex causarum internarum externaliumque concursu nata, haec signa in paroxysmo plerumque visa producat. Quando cerebrum et nervi inaequaliter comprimuntur, vis nervosa impeditur, et musculi, nervos a parte cerebri compressa recipientes, paralytici fiunt. Major

\* Mead de imp. Sol. et Lun. ubi argumenta pro hac opinione plurima inveniuntur.

jur autem quantitas per nervos, pressurae expertes, transfit ad musculos, in quibus diffunduntur; igitur ut saepius contrahantur seu convellantur necesse est; atque adeo ut aeger concidat, tremat, et membra jactando fatiget. Ab anatomicis sene obser-vatur, sanguinem in musculis convulsis impediri, et primum floridum, tunc lividum, denique nigrum apparere: Ex hoc autem intelligimus, signa quae in facie misere laborantis cernuntur; faciei enim musculi supra alios afficiuntur. Dum musculi contracti venas premunt, liquor earum, ne exeat, cohibetur; unde fit jugularium distensio insignis. Horum signorum remissionis, et somni istius qui paroxysmum sequitur, rationem nunc reddere conandum. Cum magna sanguinis copia in venis jugularibus, partium incumbentium pressura, retinetur, minor certe quantitas ad cor reddit; igitur minor etiam quantitas a corde, per arterias carotides et vertebrales, ad cerebrum mittitur; adeo pressura minuitur, et aeger, pro hac saltem vice, a morbo liberatur. Dum somnus adest, sanguis per vasa

vafa cerebri aequabilis fibi et constans fluere videtur. Causa igitur distensionis fere amota, et aegro multum jactationibus fatigato, quid mirum est si in somnum incidat? Arteriarum cerebri situs peculiaris huic morbi fausto decursui quam maxime favet; arteriae enim carotidae et vertebrales circum quendam, Willisii nominatum, cum craniump intraverint, efformant, ex quo rami quatuor seu quinque inter se communicantes oriuntur; et horum singulus quisque ramus et rami ramulus, fortasse ad minimos, simili modo dividitur. Propter hanc optimam et mirabilem structuram, nulla obstructio in arteriis, vel majoribus vel minoribus, diu manere potest. Sed, si sanguis in uno ramo brevi haereat, magnam tensionem minime patietur, neque in reliquos premet, quo inflammatio aut aliae obstructionis consequentiae partes vicinas aggrediantur, sed per communicationes in alia vafa transibit. In epilepsia igitur, externa distensione, musculis convulsis sanguinem (ut supra explicatur) impedientibus, amota, sanguis

sanguis inter vasa retentus per communicantia abit, et aeger post somnum ab omni signo morbi, nisi inter ambulandum parvula titubatione, (quod musculi tonum sibi proprium nondum recuperaverint), immunitis relinquitur.

Videtur profecto de *prognosi* meditatio potissimum cum ad aegri salutem, rectamque curationem, tum ad medici fidem atque dignitatem, spectare; hac potissimum ratione, quia novisse morbum proximus est ad sanitatem gradus. Nemo sane hanc aut praefagire aut reddere affectis recte potest, qui non animadvertere genus aegritudinis quod sit, non ejus eventum omnem prænunciare, certis indiciis norit\*.

A Galeno † jure observatur, quod in omnibus soporosis affectibus (in quorum numero apoplexia et epilepsia continentur) periculi magnitudinem ex nocimento respirationis, aliorumque motuum vitalium, conhicere

\* Lommii epist. ded. ad Sen. Brux. p. 8.

† Gal. de loc. affect. L. 3. cap. 5.

conjicere oportet; musculi enim ad hos motus inservientes nervos a cerebello accipiunt. Prognosis autem plerumque erit infasta; nimius enim metuendi locus est, medicum nunquam fore adeo argutum, qui causam internam accurate inveniat, aut inventae remedia applicet, si sit exostosis, cranii depresso, ichor, pus, aut fere interna ulla alia. Varii quidem gradus sunt morbi; sed cum ab ipsis cerebri vitio, aut a mala conformatione, ut in morbo haereditario oriatur, cum denique sit, quae ab auctoribus dicitur perfecta epilepsia, nemo prudens medicus curationem promittere potest. Interdum ex mirando illo nervorum nexu, seu sympathia cum alia pars corporis afficitur, originem dicit; et certe epilepsia symptomatica seu sympathica curationem absolutam accipere queat. Res quidem una atque altera in prognosi instituenda adhuc manent, duratio scilicet morbi, (ejus enim magnitudo et periculum vires eundo adquirunt), et aetas laborantis; \* Hippocrates enim,

\* Hipp. Aph. 45. sect. 2.

enim, et omnes post eum optimi de re medica scriptores observarunt, juvenes inter epilepticos impuberes \* aetatis, † regionis, victus mutatione sanari; nam circa puberatatem saepissime solvitur morbus, quia tunc temporis vasa cerebri evolvuntur; in illis vero qui epileptici fiunt post annum aetatis vigesimum quintum plerumque, per totam vitam manet ‡.

In morbo tam acri, terribili, pertinaci sanando, quid mirum medicos per tota animale, vegetabile, et fossile regna in medicamentis quaerendis vagatos esse? *Specifica* vix numeranda, de nomine potius quam natura morbi cogitantes invenerunt; nulla ratione ducti, omnia quae *nervosa* appellantur in commixtione rudi atque indigesta cumularunt, et omni sexui, aetati, corporis habitui, sine discrimine dererunt. *Quis* vero imbecillitatem natu-